cum nec ferri copiam nec manus liberas haberet, ad saxum fracto capite interiit, atque ita probavit quod verus Herodis frater esset. Parthi autem, quanquam mulieribus caruerint quas cupiebant, rebus tamen Antigono apud Hierosolymam compositis, victum in Parthiam Hircanum ducunt. Herodes namque, barbarorum insidias præcavens et in nullo eis credens, matrem fratresque suos desponsatamque puellam cum matre arripiens, noctu fuga elapsus, Masadam castellum citato itinere petiit. Et tunc quidem cum fugeret, multi ad se applicabant. Postea vero quam Didimeam regionem venit, occurrit ei frater Josephus, turbamque sequentium diminui persuadet: nec etiam capacem esse tantæ multitudinis Masadam, erat autem supra quam novem millium multitudo. Itaque paruit Herodés ejus consilio, et impares quidem necessitati per Didimeam dimisit cum viatico. Valentissimos autem maximeque necesarios tenuit, atque ita in castellum receptus est. Deinde nongentis ibi relictis, qui mulieres defenderent, itemque comitatu qui satis esset obsessis disposito, ipse in Petram civitatem Arabiæ perrexit, nec tamen apud Arabas salvam esse amicitiam reperit. Denique Malichus rex eorum, remissis qui hoc admonerent, quam primum eum reverti ex finibus suis jubet. Deinde Herodes, ubi Arabas sibi hostes esse deprehendit, quos amicissimos existimabat, Ægyptum petiit. Ergo ut pervenit ad Alexandriam civitatem, honorifice a Cleopatra susceptus est, ducem sibi militum eum fore, ad ea quæ parabat, existimante. Instigatus autem reginæ precibus, neque hiemis asperitatem, neque marina discrimina, quo minus Romam navigaret, extimuit. Itaque inde continuo Romam profectus, familiaritatis paternæ gratia primum convenit Antonium, eique tam suæ quam totius generis clades, exponit, atque suis in castello relictis et obsidione cinctis, suppliciter ad eum navigasse hieme. Itaque tantæ miserationis casum miseratus Antonius, et memoria quidem junctæ cum Antipatro dextræ *, ergo ipsius aderat contemplatione virtutis, etiam tunc eum regem constituere proposuit Judæorum, quem ipse tetrarcham antea fecerat. Non minus autem quam Herodis favore odio ducebatur Antigoni. Hunc enim et seditiosum et Romanis inimicum esse arbitratur. Cæsari quidem Herodem commendabat, multo quam ipse paratius renovans Antipatri expeditiones quas in Ægypto cum ejus patre pertulerat, et hospitium et in rebus cunctis benevolentiam. Cum præter hæc ipsius quoque Herodis efficaciam cerneret, verumtamen et senatum convocabat, ubi Messala, et post eum Atratinus, astante Herode, patris ejus merita et ipsius circa populum Romanum fidem prosequerentur: quo simul hostem Antigoni demonstrarent, non solum quod intra breve tempus is dissidere cœpisset, verum etiam quod antea quoque P. R., despecto Parthorum suffragio, regnum curavisset accipere. His autem commoto senatu, cum

A Antonius bellum contra Parthos utile esse diceret, Herodem regem creari omnes assentiunt. Dimissoque concilio Antonius quidem et Cæsar egrediebantur, medium stipantes Herodem, consules autem cum aliis magistratibus antecedeabant, Cæsari hostias decretumque senatus in Capitolio reposituri. Primo autem die regni Herodis apud Antonium cœnatum est. Inde vero navi ex Italia in Ptholomaidem devectus Herodes, haud parva manu coacta externorum atque gentilium, per Galiliæam adversus Antigoni properabat, Ventidii et Cylonis fultus auxilio. Quibus ab Antonio missus Dellius, ut Herodem deducerent, persuasit: inde ad Masidam festinabat Herodes cum valida manu, tam indigenarum quam Romanorum militum, et ex Masida facile suis pignoribus et rebus B a castello receptis, Hierosolymam perrexit, cui se tam Solonis milites quam cæteri ex civitate junxerunt, virium ejus timore perculti. Castris autem compositis circa civitatem, eam sagittis et jaculis impetebant. Sed dum minime eam infringere valerent, Judæis ex civitate resistentibus, qui partibus Antigoni favebant: quamvis adeo pugnatum sit, ut sagittis et jaculis cunctos ex turribus in fugam verterent, attamen murorum defensores fortiter restiterunt. Hinc superveniente hieme, obsidio soluta est: ad loca milites opportuna hibernandi gratia discedunt. Eodem tempore Antonius Samosatam juxta Eufratem validissimam civitatem acrius oppugnabat, quo Herodes profectus est ut suam demonstraret virtutem, et ut magis magisque placeret Antonio. Denique mox ut ad eum venit, finem attulit obsidioni, multis barbaris interfectis. Ergo dum hæc aguntur apud Antonium, Herodis in Judæa res fractæ sunt. Reliquerat enim Josephum fratrem, qui omnia procuraret, cum mandatis hujusmodi, ut nequaquam ante reversionem suam adversus Antigoni bellum moveret. Verum Josephus, ubi fratrem procul abesse cognovit, immemor præceptorum, Illetricunta cum quinque cohortibus, a duce Romano Machera secum missis petit, ut matura messium tempore frumenta diripiat. Incursu autem hostium per montana atque aspera loca oppressus, ipse cadit: et magnam viri fortis in ea pugna gloriam consecutus est, cum quo omnes Romani milites pereunt, quoniam recentes de Syria cohortes lectæ erant, nec veterum militum quemquam permistum habebant qui posset rudibus opitulari. Antigonus autem minime hac victoria contentus fuit, sed adeo iracundia permotus est, ut mortuum quoque Josephum verberaret, et eis caput abscinderet. Igitur Herodi quippe degenti apud Daphnem Antiochiæ mortem fratris somnia manifesta significabant. Cum turbatus prosilisset stratis, ecce nuntii cladis intrabant. Quare præ dolore paululum questus, maxima luctus parte dilata, in hostes properabat, ultra vires iter accelerans. In dies autem singulos magna ei multitudo Judæorum accedebat, cum hos odium moveret Antigoni, alios mutationis cupiditas impellebat. Sed

* Locus corruptus ut et quamplurima in his quæ

sequuntur. EDIT.

antequam Hierosolimam perveniret, cepius cum Antigonianis militibus fortiter dimicavit et vicit. Ac postremo bello Pappum quidem, Antigoni militum ducem, absciso capite obruncat, idemque feroci magistro exercitus fratri suo mittit in percussu fratris ultionem. Namque Pappus erat qui Josephum interfecerat. Ubi autem rigor hiemis cessit, in Hierosolimam profectus est, aurisque admoles milite, annus namque agebatur tertius ex quo rex Roma fuerat declaratus: exercitus quippe in opere distributo, suburbanisque clausis, universo autem exercitu congregato ad pedem legiones undecim, equitum sex milia, praeter auxilia Syrorum, prope septentrionali muro castra collocaverunt. Tres quidem levare aggeres et super eos turres edificare jubet. Ipse quidem Herodes, senatusconsulto fretus, quibus res fuerat declaratus, hilariter cuncta disponebat. Antonius vero Sossium, ducem militum, cum valida manu in Herodis auxilium miserat. Bellatores autem qui infra murum erant, constantiores facti, oppositos e muris aggeres prohibebant, et contra instrumenta oppugnantium semper novum aliquod obstaculum moliebantur, in nulla re quidem sicut in cauculis superabant. Prorsus neque manibus neque machinis deficiebant, quoniam usque ad ultimam repugnare decreverant. Denique tanto exercitu circumsedente, per quinque menses obsidium toleraverunt: donec quidam ex his quos lectos habebat Herodes, ausi murum transgredi, civitatem irruperunt et post eos Sossii centuriones. Igitur ante omnia saepe proxima capiebantur, et infuso exercitu plurima ubique mors erat, Romanis quidem propter obsidionis moras iratis, Herodis vero manu summo intento studio ne quis penitus ex adversariis resideret. Maclabantur autem quamplurimi, et per angustiores vicus ac oppida et in domos compulsi, vel si ad templum etiam confugissent, nec ulla erat aut senectutis, aut muliebris infirmitatis miseratio. Denique licet rex ubique dimittens rogaret ut parcerent, nemo tamen dexteram continuit, sed veluti furens omnem persequerentur aetatem. Ibi tum etiam Antigonus, neque priorem neque presentem fortunam cogitans, domo descendit, et ad pedes Sossii prosternitur. Ille autem nihil eum tantae mutationis causa miseratus, et intemperanter derisit, et Antigonam appellavit, neque tamen etiam custodiae liberum dimisit ut feminam. Itaque ille quidem vinculis asservabatur. Herodes autem, quoniam hostes vicit, ut externa quoque auxilia sub jugum mitteret providebat, de suis facultatibus mercedem singulis distributurum se esse firmavit. Nam et militum quemque liberaliter et pro merito, ducem ipsum quoque Sossium regia largitate donavit, ut nemo egens pecuniis abiret. Post haec Sossius, aurea corona Deo dicata, ex Hierosolymis remeavit, Antonio vinculam Antigonum ducens: et illum quidem una spe vitae cupidum, usque ad ultimum diem ignavia digna securis excepit. Rex autem Herodes, discreta multitudine civitatis, suarum quidem partium studiosos, quo magis benevolos sibi fa-

ceret, honorifice tractabat. Antigonianos autem neci tradebat. Jam enim Antonius Cleopatra, amore corruptus, omni se cupidini concesserat. Si quis plinius scire voluerit, in Josephi tertio decimo libro requirat.

CAPUT XIII.

Herodes alienigena rege facto, prophetiam completam sunt qua Christum tunc venturum praedixerunt, et Judaeorum regnum destruendum.

Hircanus vero, ut supra diximus, a Partbis captus, ac deinde Antigone eius successore, quem Partbi sacerdotem fecerant, a Romanis comprehensus atque interempto, Judaeorum defecit regnum et sacerdotium. Siquidem Herodes alienigena et nihil omnino pertinens ad Judaeam, Antipatri videlicet Ascalonius Idumaeae regionis, et matris Cyrenidis Arabicae filius, contradicentibus Romanis, Judaeorum suscepit principatum, regnum et sacerdotium Iudae: quod prius per successiones tenebatur, id est iudicium, regnum, sacerdotium, itemque regum et sacerdotum, quod eo tempore destructum est. Completa namque est propheta quae in per Moyses loquitur: *Non deficiat ex Juda princeps, neque dies de legeribus eius, donec veniet, cui repressum est, et ipse est expectatio gentium.* Nam usque ad Herodera iudices, sacerdotes, reges, per successiones populo praefuerunt Judaeorum: iude vero nequaquam ex successione generis sacerdotum pontifices constituti sunt: neque perpetuate vite secundum legem Mosi aervientes Deo electi sunt, sed ignobiles quidam, et alio tempore alii, et nonnulli per unius anni spatium sive modico amplius, a Romanis imperatoribus sacerdotium emebant. Itaque Herodes Ananiam quemdam, de Babylonia accitum, pontificem Judaeorum constituit. Post exiguum vero temporis Aristobolum, fratrem uxoris suae Mariamneum, nepotem Hircani, successorem dedit. Quo post annum interfecto, rursus Ananiam reddidit sacerdotium. Quae omnia ita se habentia, longe prius propheta daniel designavit dicens: *Et post hebdomadas septem et sexaginta duas interficit christus, et non erit iudicium, et templum sanctum corrumpet populus, duce veniente. Et in consequentibus: Templum, inquit, erit abominatio desolationum, et usque ad consummationem temporis, consummatio dabitur super desolationem, Igitur septem et sexaginta duas hebdomadae, quae sunt simul sexaginta novem, et faciunt annos quadringentos octoginta quatuor, in quibus Christi, id est, sacerdotes per unctionem consecrati regnaverunt, ab instauratione templi sub Dario usque ad Hircanum, in quo novissimum christus et sacerdotium defecit Judaeorum. Ergo regnante Herode apud Iudaeam, et Augusto apud Romanos, Christus Filius Dei natus est, qui confirmavit veri Dei cultum in multis apostolis et credentibus. Quidquid etiam post Domini passionem in templo factum est, non fuit sacrificium Dei, sed cultus diaboli, cunctis in commune clamentibus: *Sanguis eius super nos et super filios nostras.* Et:*

Non habemus regem, nisi Casarem. Quod autem ad perfectione templi usque ad decimum Augusti imperatoris annum, quando interfecto Hircano Herodes Iudæam obtinuit, septem et sexaginta quæ hebdomades, id est, quadringenti sexaginta quatuor supputantur anni: sic possumus approbare sexagesimæ sextæ olympiadis anno tertio, id est, Augusti decimo, Herodes in Iudæis suscepit imperium, qui faciunt annos quadringentos octoginta quatuor, per singulas olympiades quadriennio supputato. Quo in tempore Virgilius, sumpta toga, Mediolanum transgreditur, et post breve tempus Romam pergit. Cicero in Formione [Phormiano] suo ab Herennio et Publio occiditur, sexagesimo quarto ætatis suæ anno. Caput ejus cum manu dextera pro rostris positum est, juxta coronatam Publii militis imaginem, qui eum occiderat. Quibus diebus tres Romæ simul soles exorti sunt, sed paulatim in eundem orbem coniecerunt (ut supra diximus). Ex tabernæ meritoria trans Tiberim oleum erupit, fluxitque tota die sine intermissione. Inter cætera vero portenta quæ tunc facta sunt toto orbe, hoc locutus est in suburbano Romæ, dicens ad arantem: Frustra se urgeri, non frumenta, sed homines in brevi defuturos. Ovidius Naso in Pelignis nascitur, Cornificius vero poeta a militibus desertus interijt, quos sæpe fugientes galeatos lepores esse dicebat. Hujus enim soror fuit Cornificia, cujus insignia exstant epigrammata. Cornelius Nepos, scriptor historicus, clarus habetur. Salustius diem obiit, quadriennio ante Actiacum bellum. M. Valerius [Mieron., Bavius] poeta, quem Virgilius in Bucolicis notat, in Cappadocia moritur.

CAPUT XIV.

De Octaviano, qui nomen avunculi et regnum suscipiens, quatiter civilia bella et externa gerendo ad hoc pervenerit ut a senatu decretum sit quod in perpetuum tribuniciæ potestatis esset.

Igitur dum in Iudæa res ita gererentur, ut partim retulimus, ordo deposcit ut ad seriem rei gestæ Romanorum revertamur. Ergo Julio Casare in curia Romæ interfecto, magna continuo malorum incrementa subsequuntur. In ejus vero cædem trahuntur agmina consociorum. Certum enim erat quia Caesar, indigne peremptus, plures habere posset ultores. Ergo Octavianus, qui testamento Julii Casaris avunculi hereditatem et nomen assumpsit, idemque qui postea Augustus est dictus, simul at Romam adolescens, ex Apollonia rediens, venit, incole suam bellis civilibus novit. Nam ut breviter coactionem malorum explicem, bella civilia quinque gessit, Mutinensè, Philippensè, Perusinum, Siculum, Actiacum. Ex quibus duo, hoc est primum ac novissimum, adversus Marcum Antonium, secundum adversus Brutum et Cassium, tertium adversus Lucium Antonium, quartum adversus Sextum Pompeum, Quintum Pompei filium, confecit. Antonius, a senatu hostis pronuntiatus, Decium Brutum apud Mutinam obsidione concluderat. Consules Hircius et Pansa, et cum his Caesar, ad liberandum Brutum ex-

pugnandumque Antonium missi. Pansa primo veniens, exceptus insidijs, inter suorum clades ipse quoque pilo graviter vulneratus, ab eodem vulnere interpositis diebus est mortuus. Hircius, auxilium collega ferens, magnas Antonij copias vasta strage delevit. Caesar eatenus castra custodivit. Secunda adversus Antonium pugna magna utrinque strages actæ sunt. Namque tunc ibi Hircius consul occisus est, victus fugit Antonius, Caesar victoria potitus est: cui Decius Brutus de conjuratione occisi Julii Casaris confessus, preces penitentiae fudit. Dolabella Trebonium, unum ex intersectoribus Casaris, Smyrnæ interfecit. Dolabellam senatus hostem pronuntiavit. Consulum occisorum uterque exercitus Casari parvit. Postea Decius Brutus in Gallia a Sequanis captus et occisus est. Vasillus eques [Al., æque], unus de percussoribus, manu suorum servorum necatus est. Lepido satis agente, Caesar Antonium recepit in gratiam, atque ob fidem reconciliatæ gratiæ filiam ejus matrimonio sortitus est. Inde cum ad Urbem accessissent, ac rumor de futura proscriptione ortus esset, G. Thorianus, vir prætorius, nihil tale metuens, incursu militum domi suæ interfectus est. Alii quoque complures trucidati sunt. Itaque ne latius atque effrenatius in circumscriptas cædes [in circumscripta cædes] ageretur, centum triginta et duorum senatorum nomina in tabula proposita sunt, primum Lepidi præcepto et nomine, deinde Antonii, tertio Casaris. Ibi Antonius T. Ciceronem inimicum suum, ibi L. Casarem avunculum suum, et (quod ex aggerando sceleris accessit) viya matre proscripserat: ibi Lepidus L. Paulum, fratrem suum, in eundem proscriptionum gregem coniecerat. Adjecti sunt postea ad numerum proscriptorum triginta equites Romani, et multæ diu et variæ cædes actæ sunt, domus proscriptorum direptis omnibus dirutæ sunt. At Dolabella in Syria multa cum Cassio bella gessit, a quo victus ipse se interfecit. Brutus et Cassius, magnis exercitibus comparatis, apud Athenas convenerunt, totamque Græciam depopulati sunt. Rhodios, Cassius, terra marique oppugnatos, ad deditionem coegit, quibus præter vitam nihil reliquit. Igitur Caesar et Antonius, eosdem in Macedoniam magnis bellorum apparatus persecuti, ad mortem compulerunt: quamvis manifestissime illa tunc pugna non victus partis Antonij, sed felicitate Casaris confecta sit. Caesar enim tunc æger, cum se in castris capiendæ quietis causa tenere statuisset, hortatu et precibus medici, qui per somnum admonitum sese fatabatur ut ea die castris Casarem salutis ipsius causa educeret, in campum æger [Al., ægre] inter copias egressus est, ac mox castra ejus ab hostibus capta sunt. Sed rursus Casariani milites Cassii castra ceperrunt. Quare ad desperationem adacti Brutus et Cassius, in maturam sibi mortem ante belli terminum coegerunt [consciverunt]: nam, invitatis percussoribus, Cassius caput, Brutus latus præbuit. At Romæ Fulvia [Fulvia], uxor Antonij, socius Casaris, dominatum ut mulier agitabat. Nam et Casarem re-

verum apud Brundisium contumeliis, factionibus invidiisque petiit. A quo, propulsata, ad Antonium concessit in Græciam. Sextus Pompeius, postquam se in proscriptorum numero relatum comperit, conversus in latrocinia, omnem oram Italiae caedibus rapinisque vastavit. Sicilia intercepta comæatibusque impeditis, Romam fame affecit. Mox cum eo pacem trimumviri, ne dicam tyranni, id est Lepidus, Cæsar Antoniusque fecerunt. Sed continuo cum contra pactum Pompeius fugitivos allegeret, ut hostis habitus est, Mena, libertus Pompei, cum sexaginta navium classe ad Cæsarem defecit, eidemque classi ipse jussu Cæsaris præfuit. Idemque continuo cum Statilio Tauro adversus Menecratum, Pompeianum duçem, navale bellum gessit. Deinde ipse Cæsar adversus eosdem Pompeianos cruentissimum navale bellum confecit. Sed continuo victricem classem pene universam apud Syllaceum [Syllaceum] naufragio amisit. Ventidius Persas et Parthos in Syriam irruentes tribus bellis maximis fudit, regemque eorum Pacorum in acie interfecit, ea scilicet die qua Crassus a Parthis fuerat occisus, Antonius, vix uno castello expugnato, pacem cum Antiocho fecit, ut ipse tantam rem consummasse videretur. Ventidium Syriæ præfecit, jussitque ut Antigono bellum inferret: qui Judæos tunc forte debellaverat, captisque Hierosolymis, templum exspoliaverat, regnumque Herodi dederat [dempserat], quem continuo victum in deditonem recepit. Mena libertus cum sex navibus ad Pompeium rediit, a quo clementer receptus, Cæsaris classem incendit, quam vix nuper Cæsar alteram secundo naufragio perdidisset. Idemque Mena, postea ab Agrippa navali prælio circumventus, cum sex trimeribus ad Cæsarem transiit. Sed hunc Cæsar tertio transfugam, indulta tantum vita, seguem reliquit. Deinde Agrippa inter Milas et Liparas adversus Democham [Democharem] et Pompeium navale prælium gessit ac vicit; ibique tunc naves triginta aut demersit, aut cepit, reliquis laceratis: Pompeius Messanam confugit. Cæsar interea Tauromenum trajecerat, quem repentino impetu Pompeius afflixit. Unde multis demersis navibus suis, ac magna multitudine suorum militum perdita, in Italiam Cæsar aufugit, nec interveniente mora, in Siciliam rediit, ibique Lepidum ex Africa adventantem obvium habuit, summas sibi partes terrore, minis ac superbia vindicantem. Post dies paucos Agrippa jussu Cæsaris, a littore cum acie instructa prospectantis, atrocissimo navali prælio adversus Pompeium conflixit et vicit. Nam centum sexaginta et tres naves aut demersit, aut cepit. Pompeius cum septemdecim navibus vix elapsus evasit. Lepidus magna viginti legionum insolentia tumens, cum Messanam militibus permisam diripisset, ipsum Cæsarem ad se venientem semel atque iterum sprevit, ac potius telis appeti jussit: quæ ille, collecta in lævum brachium lacerata, repellendo vitavit. Mox immisso equo ad suos reversus, instructo exercitu adversus Lepidum ve-

niens, plurimas legiones Lepidi, paucis interfectis, transire in suam partem compulit. Lepidus tandem intelligens quo vanitas sua tenderet, deposito paludamento assumptaque veste puella [pulla] supplexque Cæsari factus, vitam et bona impetravit, perpetuo quidem emendatus exsilio. Taurus, Cæsaris præfectus, totam pene Siciliam ferro pertentatam contritamque in fidem recepit. Quadraginta et quatuor legiones sub unius tunc imperio Cæsaris erant. Milites, multitudine ferociores, quosdam pro accipiendis agris tumultus excitaverunt. Sed Cæsar, animo ingens, viginu millia militum exanctoravit, triginta millia servorum dominis restituit, sex millia, quorum domini non exstabant, in crucem egit. Ovans Urbem ingressus, ut in perpetuum tribunizia potestatis esset, a senatu decretum est. His diebus trans Tiberim e taberna meritoria fons olei terra exundavit, ac per totum diem largissimo rivo fluxit. Antonius vero, postquam Araxim transiit, omnibus undique malis circumventus, vix tandem Antiochiam cum paucis rediit. Nam cuncti multitudine equitum et sagittariorum ab omnibus præliis quæ plura tentavit, victus semper effugeret, tum præterea incertis et ignotis regionum locis impeditus, gravissima fame ad nefandos cibos coactus est, plurimi militum sese hostibus dederunt. In Græciam transiit, jussitque Pompeium, qui victus a Cæsare exercitum bellumque reparabat, cum paucis ad se venire, Pompeius fugiens, a Tito et Furino, Aulbianis ducibus, sæpe terrestri navaliqque bello victus et captus, ac post paululum interfectus est. Cæsar Illyricum, Pannoniam partemque Italiae bellis subegit et domuit.

CAPUT XV.

Antonius, pro quibusdam successibus elatus, Octaviano Cæsari bellum denuntians. A quo ter victus ac demum captus et occisus est.

Igitur Antonius Artabanem Armeniæ regem, prædatione et dolo cepit; quem argentea catena victum ad confessionem thesaurorum regionum coegit. Expugnatoque oppido in quo conditos esse prodiderat, magnam vim auri argentique abstulit. Quæ elatus pecunia denuntiare bellum Cæsari, atque Octaviæ sorori Cæsaris, uxori suæ, repudium indicijussit, et Cleopatram sibi ex Alexandria occurrere imperavit. Ipse Asiæ, ubi classem construxerat [constituerat], profectus; cum prope tertiam partem remigum fame assumptam offendisset, nil motus: Remi, inquit, salvi sint, nam remiges non decuerat, quoad Græcia homines haberet. Cæsar ducentis triginta rostratis navibus a Brundisio in Epirum profectus est. Agrippa vero, præmissus a Cæsare, onerarias naves frumento atque armis graves ab Egypto, Syria Astaque, ut subsidium Antonio venientes, cepit; peragratoque Peloponnesium sine Mōnam [Methonam] urbem validissimam, Antonio muniam præsidio, expugnavit: inde Corcyram cepit: fugientes navali prælio persecutus profligavit multisque rebas cruentissimè gestis, ad Cæsarem

venit Antonius, defectu et fame militum suorum permotus, bellum maturare instituit, ac repente instructis copiis ad Caesaris castra processit et victus est. Tertio post pugnam die, Antonius castra ad Actium transtulit, navali praelio decernere paratus. Ducente et triginta fuere rostrate Caesaris naves, et triginta sine rostris triremes, velocitate Liburnicis pares, et octo legiones classi superpositae, absque cohortibus quinque praetoriis. Classis Antonii centum septuaginta quinque navium fuit, quantum numero cedens, tantum magnitudine praecellens. Nam decem pedum altitudine a mari aderant. Famosum et magnum hoc bellum apud Actium fuit. Ab hora quinta usque in septimam, incerta vincendi spe, gravissime utrinque caedes actae. Reliquum diei cum subsequente nocte in victoriam Caesaris declinavit. Priorum [Prior] regina Cleopatra, cum sexaginta velocissimis navibus fugit. Antonius quoque, detracto insigni praetoriae navis, fugientem secutus uxorem est. Illucescente jam die, victoriam Caesar consummavit. Ex victis duodecim millia cecidisse referuntur, sex millia vulnerata sunt, e quibus mille inter curandum defecerunt. Antonius et Cleopatra communes liberos cum parte regiae gazae ad Rubrum mare praemittendos censuerunt. Ipsi praesidiis circa duo Aegypti cornua, Pelusium, Parethoniumque dispositis, classem et copias instaurando bello paraverunt. Caesar sexto imperatorum [sextum imperator] appellatus, et quarto ipse cum M. Licinio Crasso consul, Brundisium venit. Ibi orbis terrarum praesidia, divisis legionibus, composuit. Inde in Syriam profectus, mox Pelusium adiit, ubi ab Antonianis praesidiis ultro susceptus est. Interea Cornelius Gallus, praemissus a Caesare, quatuor legiones, quas Antonius apud Cirenas praesidii loco constituerat, suscepit in fidem; atque inde Parethonium prima Aegypti a Libyae parte civitatem, victo Antonio, cepit, ipsumque continuo, apud Pharum vicit. Antonius, equestre adversus Caesarem bellum inivit, in eo quoque miserabiliter victus aufugit. Kalendis Sextilibus prima haec Antonius, cum ad instruendam classem in portum descenderet, subito universae naves ad Caesarem transierunt. Cuiusque unico praesidio, spoliatus esset, trepidus se cum paucis recepit in regiam. Regina ad pedes Augusti prostrata, tentavit oculos, ducis, frustra quidem. Nam pulchritudo, intra pudicijam principis, fuit. Nec illa de vita qua aerebatur, sed de parte regni laborabat. Quod ubi desperavit a principe, servari quo se triumpho cognovit, incautiq; remota custodiam in Mausolaym se regum recepit, ibique maxime, ut solebat, induta cultus, in referto odoribus solio juxta suum se collocavit Antonium, aduolensque ad venas serpentibus, sic morte quasi somno soluta est. Caesar Alexandria urbe, omnium longe opulentissima et maxima, victor potitus est. Nam et Roma, in tantum operibus ejus aucta est, ut, propter abundantiam pecuniarum, duplica quam usque ad id fuerat, possessionum aliarumque rerum venalium pretia starentur. Occisi sunt jussu Ca-

aris major Antonii filius et P. Canidius, infestissimus quidem semper Caesar, sed Antonio invidus, et Cassius Parmensis, ultima violatae partis [Al., violati patris] Caesaris victima, et Quintus Octavius, ob eam maxime notam, quod obscentissime Ianificio tetrinoque reginae senatorum primus Romanus praesse non erubuerat. Dehinc Caesar pedestribus copiis in Syriam venit, deinde in Asiam ad hiberna concessit, ac post per Graeciam Brundisium profectus est.

CAPUT XVI.

De eo quod Caesar Oceanicum totam Hispaniam per se subjugavit. Ubi et gloria Magni Alexandri, in eo refusa est per legatos Indorum et caeterarum gentium Orientis; et qualiter tam per se, quam etiam per suos legatos, universam eisdem subiecit orbem.

Caesar victor ab Oriente rediens, vii Idus Januariarum, Urbem triplici triumpho ingressus est; ac tunc primum ipse Jani portas, sopitis frustisque omnibus bellis civilibus, clausit. Hoc die primum Augustus consalutatus est. Quod nomen cunctis antea inviolatum, et usque ad hunc [Al., nunc] caeteris inausum dominis, tantum orbis licite usurpatum, apertum declarat imperii. Atque ex eodem die summa rerum ac potestatum penes unum esse coepit et mansit, quod Graeci monarchiam vocant. Porro autem hunc esse eundem diem, hoc est viii Idus Januariarum, quem [quo] nos Epiphaniam, hoc est, apparitionem sive manifestationem Dominici sacramenti observamus. Hinc vero Caesar parum in Hispania per ducentos annos actum intelligens, aperuit Jani portas, atque in Hispanias ipse cum exercitu profectus est. Cantabri et Astures Gallaeciae provinciae portio sunt, qua extentum Pyrenaei jugum haud procul secundo Oceano sub septentrione deductur. Hi non solum propriam libertatem tueri parati, verum etiam finitimorum praeripere ausi. Quos Caesar dum sapius aggressus frustra propter Pyrenaei difficultatem, tandem ab Aquitanico sinu per Oceanum, incautis hostibus, admoveri classem atque exponi copias jubet, quos ita improvisos debellavit et cepit. Post victoriam vero Cantabriae atque Gallaeciae, totiusque Hispaniae, Claudius Drusus, privignus Caesaris, Galliam, Rhetiamque sortitus, maximas fortissimasque gentes Germaniae armis subegerat. Nam tunc, velut ad constitutum pacis diem festinarent, ita omnes ad experientiam belli decisionemve foederis undalim gentes commovebantur; aut suscepturae pacis conditiones, si vincerentur; aut usurae quietae libertate, si vincerent Norici, Illyrii, Pannonii, Dalmatae, Moesi, Thracae et Daci, Sarmatae plurimique et maximi Germaniae populi, per diversos duces, vel superati, vel repressi, vel etiam objectu maximorum humilium, Rheni Danubique, seclusi sunt. Drusus in Germania primum Sosipetes [Al., Uzipetes], deinde Theuteres, Acathos [et Catts] perdomuit. Marcobannos bene ad interpercionem cecidit. Postea fortissimas nationes, et quibus natura vires, consuetudo experientiam virium dabat, Cheruseos, Suebos, Sicambros, pariter uno bello, sed etiam Susas, Persas supera-

vit. Quorum ex eo considerari virtus ac feritas potest, quod mulieres quoque eorum, si quando prævenerit Romanorum inter plaustra sua concludebantur, deficientibus telis, vel qualibet re qua velut telo uti furor posset, parvos filios collisos humi in hostium ora jaciebant, in singulis filiorum necibus his parricidae. Tunc etiam per Africam Musulanos et Getulos latius vagantes Cossus, dux Caesaris, aetatis finibus coercuit, atque Romanis limitibus abstinere iugiter compulsi. Et ut aliis repetendo gentium feritatem demonstrarem, unus Mœsiæ ducem ante aciem postulato silentio: Qui vos estis? inquit. Respondit: Romani gentium domini. At ille: Ita fiet, inquit, si nos viceritis. Sed mox victi sunt a Romanis. Thracæ vero, qui a Pisone sunt perdomiti, in ipsa captivitate sua rabem ostendebant. Nam catenas quibus ligati erant morsibus vellicantes, feritatem suam ipsi puniebant. Daclam quoque ultra Danubium Lentulus vicit, expulsi atque subegit; Sarmatas quoque ultra Danubium pepulsi, qui, præ nimia barbarie, nec quid pax sit intelligunt. Marmarides vero et Caramentes in Orientali plaga per Quirinum Cæsar subegit. Germanos videlicet, Gallos, Britones, Hispanos, Hyberes, Austeres, Cantabros, occiduo sub axe jacentes, per se Augustus; ad eos veniens, Romanis legibus servire coegit. Interea Cæsarem apud Tarraconem, citerioris Hispaniæ urbem, legati Indorum et Scytharum, toto orbe transmissis, tandem ibi inveniant, ultra quod jam querere non possent, refuderuntque in Cæsarem Alexandri Magni gloriam: quem sicut Hispanorum Gallorumque legatio medio Oriente apud Babyloniam contemplatione pacis adiit, ita hunc apud Hispaniam in Occidentis ultimo supplex etiam gentilitio munere Eous Indus et Scythia Boreus oravit. Cantabrico bello per quinque annos acto, totaque Hispania in æternam pacem, eum quadam respiratione lassitudinis reclinata ac reposita, Cæsar Romam rediit. Quibus etiam diebus multa per se, multaque per duces et legatos bella gessit. Nam inter ceteros, et Piso adversum Vindex missus est. Quibus subactis, victor ad Cæsarem Lugdunum venit. Pannonios novo motu intumescens, Tyberius, prævignus Cæsaris, cruentissima cæde delevit: idemque continuo Germanos bello arripuit: e quibus quadraginta millia captivorum victor abduxit. Quod revera bellum maximum et formidolosum quindecim legionibus per triennium gestum est; nec fere ullum majus bellum, sicut Suetonius attestatur, post Punicum fuit. Eodem vero tempore, Quintillius Varus cum tribus legionibus a Germanis rebellantibus, mira superbia atque avaritia in subjectos agens, funditus deletus est. Quam republicam cladem Cæsar Augustus adeo graviter tulit, ut sæpe per vim doloris caput parieti collidens, clamaret: Quintilli Vare, redde legiones. Bosphoranos vero Agrippa superavit, et signis Romanis quæ illi quondam sub Mitridate sustulerant, bello recuperatis, victos ad deditionem coegit. Parthi, quasi toto terrarum orbe vel domito vel pacato omnium oculis

A signarentur, atque in se solos omnia vigor totius imperii vertendus esset: quippe quos prius in laetitia Crassianæ cædis conscientia mordebat, ultro signa quæ Crasso interfecto abstulerant, ad Cæsarem remiserunt, regisque obsidibus traditis firmum fœdus fidei supplicatione memoravit. Itaque anno ab Urbe condita septingentesimo quinquagesimo secundo Cæsar Augustus ab Oriente in Occidentem, a Septentrione in Meridientem, ac per totum Oceani circumcinctis gentibus una pace compositis; Jani portas tertio ipse tunc clausit. Quas ex eo per duodecim fœdatis annos quietissimo semper observatas otio; ipsa etiam rubigo consignavit: nec prius unquam nisi sub extrema senectate Augusti pulsata Atheniensium seditione et Draconum [Dacorum] commotione patuerunt. Clausis igitur Jani portis, reipublicam quam bello quaesierat, pace nutrire atque amplificare studens, leges plurimas statuit, per quas humanum genus libera reverentia disciplinæ morem gereret, domini appellationem ut hominibus declinavit. Nam eum eodem spectante ludos; pronuntiatum esset in mimo: *U dominum æquum et bonum, universique, quasi de ipso dicitur caset, exultantes approbavissent, statim quidem manu vultuque indecoras adulationes repressit, et sequenti die gravissimo corripuit edicto; dominumque se posuit appellari ne a liberis quidem aut nepotibus suis; vel serio vel joco, passus est. Igitur eo tempore; id est; eo anno quo firmissimam verissimamque pacem ordinatione Dei Cæsar composuit, natus est Christus, cuius adventum pax ista famulata est, in cuius octava audientibus hominibus exultantes angeli cœlorum exclamant: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis.* Eodemque tempore hic, ad quem terrarum omnium summa concesserat, dominum se hominem appellari non passus, imo nec ausus; quo veritas dominus totius generis humani inter homines natus est. Eodem quoque anno tunc primum idem Cæsar, quæcunq; his tantis mysteriis predestinaverat. Deus, constanter agi singularum ubique provincialium, et censeri omnes homines iussit, quando et Deus homo videtur esse dignatus est. Hæc illa prima clarissimaque professio [quæ] Cæsarem omnium principem, Romanosque rerum dominos, singillatim cunctorum hominum edita ascriptione signavit, in qua, se et ipse, qui cunctos homines facit, inveniri hominem ascribique inter homines voluit. Quod penitus nunquam ab orbe condito atque ab exordio generis humani in hunc modum actum est, ne Babylonis quidem vel Macedoniæ, ut hoc dicam minori cuiquam regno, cohecessum fuit.*

CAPUT XVII.

De præliis ab Herode gestis cum rege Arabum; et qualiter gratiam Octavianii Cæsaris adeptus sit.

Igitur Herodes senatusconsulto, Antiochique atque Cæsaris favore. In regno Iudæorum confirmatus (ut superius enarravimus), dum cum omni belli apparatu instructus, ut cum Antonio ad Actiacam properaret bellum, callide a Cleopatra quidem interceptus est.

ne particeps sceret periculorum Antigonii: regibus enim, id est, Malicho Arabiæ atque Herodi insidias tendens, bellum in Arabas ut Herodi committeret persuadet Antonio. Quos si vicisset Arabiæ domina, sin victus esset Judæorum constitueretur, alterumque potentium per alterum pessumdaret. Sed hanc ejus voluntatem Octavianus prevenit Cæsar. Herodes autem, mox ut in Arabiam venit, bello exceptus, superior factus, victoria potitus est. Arabes vero cum victi essent, majore motu suscitantur, cum valida manu pugnam repetunt, victisque agminibus circa saxosa loca et devia Herodis militem fugant. Plurimis cæde prostratis, eos vero qui fugerant cum castris ceperunt. Post hanc vero cladem alia sequitur calamitas Herodem. Nam ejus regni anno septimo, et Acliacæ bello fervente, terramotus infinitam quidem pecorum multitudinem, hominum vero triginta millia peremit, cum exercitus Herodis mansisset incolumis, quoniam sub dio debebat. Hanc miseriam Judæorum ut fama perceperunt Arabes, tristibus enim huntis gravius aliquid affragitur, mox in Judæam cum omni exercitū ruunt. Herodes vero audiens adventum illorum, ita suos solabatur, et fertur: Non enim tantum manu armisque freti quantum nostris calamitatibus veniunt. Fallax autem spes est, quæ non suis viribus nititur, sed alienis adversis. Neque vero vel secundæ res, vel contrariæ apud homines certæ sunt, sed in utramque partem vicissim videas nutare fortunam. Et id exemplā vobis propria demonstrabunt. Nempe prælio superiore victores, post ab hostibus victi sumus. Et nunc ergo, quantum æstimare licet, illi capientur, victores sese fore credentes. Nimis enim confidens incautus est, metus autem providentiam docet. Nihil autem vos terreat rerum anima carentium, motus, neque arbitrii terre concussionem, allicujus futuræ cladis esse portentum. Naturalia sunt elementorum quoque vitia, nullumque damnun inferunt, nisi ex ipsis evenerit. Nam pestilentia quidem, vel famis, vel terramotus signum aliquod tardius fortasse præcesserit; ipsa vero cum existerint, sui magnitudine finiuntur. Talibus vero exemplis suos animavit milites. Herodes, hostes aggressus, superavit et vicit. Quandiu quidem resisterunt, non magna cædes eorum facta est: ubi vero terga vertierunt, multi a Judæis, multi vero a semetipsis conculcati, quos Herodes pene omnes aut interfecit aut cepit. Sed hanc fuscavit victoriam sollicitudo propter amicitiam Antonii post victoriam Cæsaris apud Actium. Itaque Herodes tradens se periculo, Rhodumque transmissus, adiit Cæsarem sine diademate, veste quidem cultuque privato, sed fastu regio, neque dissimulata veritate, coram hæc dixit: Ego Cæsar, rex factus ab Antonio, fateor utilem me fuisse regi Antonio, neque dubitaverim dicere quod omni modo armis quoque me gratum expertus esset, nisi Arabes prohibuissent. Verum tamen et auxilia pro viribus ei misi, et multa frumenti millia. Ego enim optimum consilium ei dedi, unam esse dicens Cleopatras mortem adversa-

riorum correctionem. Quam si occidisset et pecunias ei et muros ad tuitionem, et exercitum et metipsum belli contra te socium pollicebat. Sed profecto ejus aures Cleopatras amores, et Deus, qui victoriam tibi donavit, obstruxit. Una ergo cum Antonio victus sum, et regni coronam cum ejus fortuna deposui. Ad te autem veni, spem salutis de virtute præsumens, et ne in examen duceretur proterans qualis amicus et cujus fuerim. Ad hæc Cæsar: Imo vere salvus esto, inquit, et nunc regnato certius. Nam meritus es ut plurimos regas, cum amicitiam tanta fide tuearis. Experire autem ut etiam felicioribus fidelis permanear. Siquidem ego præclarissimam spem de tua quidem magnanimitate promitto. Recte tamen fecit Antonius, qui magis Cleopatras quam tibi paruit. Te namque lucrati sumus propter ejus amicitiam. Hujus sermonis humanitate regem, ne quid de amicitia sua dubitaret, hortatus, et diadema illi imposuit, et regnum confirmavit. Inde in Ægyptum prosequutus Cæsaris iter, suppeditatis omnibus quæ usui vel ipsi vel exercitui forent, maximam gratiam imperatoris sibi suo studio conciliavit: præcipue quia in locis aridioribus usque Pelusium regali provisione aquarum affluentiam ministravit. Quibus officiis tantum sui amorem infundit omnibus, ut plus videretur meruisse quam accèpisset, minorque regni potestas quam humanitatis largitas æstimaretur. Unde Cæsar ex sententia rebus intra Ægyptum gestis, Antonio et Cleopatras defunctis, non solum quæ adempta erant Herodi reddidit, verum etiam præter illa quæ Cleopatras averterat, Zadoram, Hipponem, Samariam, ei concessit, maritimasque urbes, Gazam, Antedonem, Hioppen, Turrim Statronis simul donavit. Stipatores etiam 400 ex Gallia, quibus septa incedebat Cleopatras, ad custodiam corporis regi concessit, multaque alia. Sed his omnibus rex plus lætabatur, quia a Cæsare super omnes infra Agrippam diligebatur, ab Agrippa infra Cæsarem.

CAPUT XVIII.

De operibus ab Herode excellentioribus factis. Et de intersectione filiorum ac conjugis, sive amicorum, ac demum de ejus execrabili morte.

Igitur postquam Tracon regionem, et Bathaneam, omnemque terram Galilææ ditioni Herodis Cæsar subdidit, totiusque Syriæ procuratorem constituit, animus Herodis ad majora sublatus est. Anno itaque regni sui quinto decimo templum instauravit, et duplum terræ spatium quam fuerat circa templum muro amplexus est, ingenti sumptu et munificentia singulari, argumento erant in ambitu fani magnæ porticus, eisque conjunctum a Septentrione castellum, et illas quidem a fundamentis erexit. Hoc autem nulla re minus quam regni sedes largis opibus renovatum Antoniam vocavit, in honorem Antonii. Quin etiam domo sibi regia in superiore parte civitatis exstructa, duas aedes in ea maximas atque pulcherrimas, quibus ne templum quidem usque conferri posset, ædificavit, easque amicorum vocabulis,

unam *Cæsarem*, *Agrippinum* alteram nominavit. Neo-
 vero solis gentis memoriam eorum, et cognomina cin-
 cumscripit, sed in totas, etiam civitates, studium
 liberalitatis extendit. Prorsus non est idoneus regni
 locus, quem honore *Cæsaris* nudum reliquerit. Postea
 vero, quam sine suis templis replevit, in provinciam
 quoque honores ejus effudit, et in multis civitatibus
 templa, quæ *Cæsarea* nominantur, constituit. Cætera
 vero ejus opera munificenter condita omnino. Scire
 vero cupientes, ad *Jesophi* libros convolare studeant.
 Unius autem civitatis portum atque opera enarrabo
 ab eo peracta. Ergo, quum vidisset unam civitatem
 vetustate jam lassam, quæ *Pyrgos* *Stratonis* vocaba-
 tur, in litore maris totam eam candido reparavit
 saxo. Littora, verò contigua hujus civitatis adeo fue-
 runt impetiosa, ut omnes in mari fluctuare coge-
 rentur, minas *Aphrici* metuentes, qui ex *Phœnicæ*
 ad *Ægyptum* navigabant. Cujus etiam mediocris aura
 tantas undarum moles ad scopulos erigit, et remean-
 tis æstu gurgitis per aliquantum spatium maris fer-
 tas augetur. Sed rex, liberalitate ac sumptibus de-
 victa natura loci, majorem portum fabricavit, et in
 ejus penetralibus alias navibus stationes fecit altis-
 simas, et quæquam, omnis ei locus adversaretur,
 tamen ita, cum difficultate, certavit, ut firmitas qui-
 dem structuræ nequaquam mari cederet; pulchritudo
 vero tanta esset, quasi nulla res ardua præpedisset
 ornatum. Mensus enim quantum diximus portui spa-
 tium, per viginti unas in profundum saxa demisit,
 quorum pleraque pedum quinquaginta longitudinis,
 et altitudinis quindecim, et latitudinis decem, non
 nulla etiam majora, fuerunt. Expleto autem spatio
 quod unam celabat, in ducentos pedes murum dila-
 tavit. Ex quibus centum repellendis fluctibus ante
 constructi, cæteri autem saxo, quo portus cingitur,
 muro subjecti sunt, magna turribus interpositis,
 quam maximam atque pulcherrimam in *pariete* *Cæ-
 saris* *Drusium*, cognominata est. Crebri autem for-
 nices ad deducenda que portus haberet, præque for-
 nicibus et circum eos pile, saxa, et latera, quam naves
 egredientes exasperet. Aditus autem *Septentrionalis*
 erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est
Boreas. Ad *orientem*, vero *status*, sive *Colossus*. At
 utrinque fuli columnis. Quarum a læva quidem in-
 trantibus stantes, solida turris stantibus; dextera vero
 duo proderi lapides juncti, et partis adversæ turris
 magnitudinem superantes. Donus autem portui con-
 nexa, candido sitient lapide, præque mensura spa-
 tiorum civitatis vice tendentes in portum. Contra
 ostium verò portus in colle *Cæsaris* templum, magni-
 tudine simul et pulchritudine præcipuum, statuque
 in eo *Cæsaris* sive *Colossus* non minor quam *Ævis*
 apud *Olympias*, cujus ad exemplum factus est. Hanc
 itaque civitatem in honore *Cæsaris* nuncupavit *Cæ-
 saream*. Pro amore vero parentum, id est, *Antipatri*,
 et *Cypridis*, et *Faseli* civitates, castella, cures, ob
 memoriam eternam edificavit. *Ludos* vero *Olym-
 piæ* certaminis et gymnasia in diversis civitatibus
 propriis sumptibus reparavit. Quia et corpore usus

est, quod, magnitudinis animi sui concederet. Erat
 utique venator summus, bellator fortis, sagittarum
 dexterissimus, et in rebus laboribusque felicissimus,
 secundam ejus fortunam humiliavit superbia. Mox
 etiam, ut regni adeptus est potentiam, repudiavit
 conjugem, quam prius habuerat, quæ *Dosis* vocaba-
 tur, et *Marianam* *Hircani* nephem, de regio semine
Alexandri filiam. *Illi* *Aristoboli*, sibi sociavit in con-
 jugio, a regalibus priore depulsa uxore, cum filio
Antipatro, quem ex ea susceperat, ipse vero immenso
 amore *Marianam* diligebat, a qua maxime dilectas,
 sed magis exosus est, ob hanc causam, quoniam
Hircanum ejus avum, postquam *Parthi* ab exilio
 illum remisissent, dolo occiderat, fratremque uxoris
Joabam, cui pontificatus honorem contulerat, invidia
 stimulante, propter favorem populi, quem erga
 eum habebant, necare præcepit. Hi enim dolores
 atque nobilitas sanguinis, excitaverant mulierem
 adversus maritum, quorumque mariti eximius, quem
 erga se noverat atque secunditas prolis, addiderant
 fiduciam. Genuerat enim ei tres filios atque duas
 feminas, quorum una vocabatur *Alexander*, secun-
 dus *Aristobolus*, tertius *Romæ* liberalibus studiis
 traditus defunctus est. Hæc igitur *Marianæ* probro
 dabat *Herodi* suorum necem, sororemque regis *Sa-
 lomen*, et fratrem *Ferora* maledictis atrocioribus
 deheestabat. Sed, rex quidem amore uxoris mutus
 erat, gravi autem indignatione mulieres sequebant
 et quo maxime commoveretur. *Herodes*, crimina
 adulterii, præter alia multa, quæ similia fingere solent,
 objiciebant. Quo livore *Herodes*, instigatus, interfice-
 re jussit uxorem; filios vero suos ob necem ma-
 ternam *Alexandrum*, et *Aristobolum* quasi indignos
 et sibi peccam meditantes, a *Cæsare* *Octaviano*
 ad mortem poposcit, Imperator vero satisfactionem
 suscipiens, ab *Alexandro* erat quippe acerrimus in-
 diceo, patri eos reconciliavit, præcipiens, ut patri
 obedirent, sinero amore, ut domino; *Herodi* vero
 dixit, ut paterno affectu, suos recognosceret filios,
 siquo reconciliatis, remisit eos in regnum. *Herodes*
 vero, mox ut reversus est in *Judeam*, insidiis *Anti-
 patri*, qui regnum affectabat, paternum, captus, et
Dosis prioris uxoris, quam in cubile *Marianæ* oc-
 cise introduxerat, armatur iterum in filios. Crevit
 enim per singulos dies odium et indignatio patris in
 filios, quoadusque morti eos traderet. Quibus inter-
 fectis, *Antipater*, non impune latatus est, qui auctor
 mortis existerat fratrum. Justo namque judicio *Dei*,
 et parricide *Herodis* malo, qui omnes suos semper
 habebat amicos suspectos, *Antipatrum* quem apud
Cæsarem regni successorem designaverat, necem
 sibi meditantem deprehendit, et diu victum, afflixit,
 ac demum interficere jussit. Vitam etiam *Salomæ*
 sororis, que interficere, et eam eam alii tradidisset
 uxorem, etiam hanc interfecit, cum et æternam suam
Marianæ matrem crudeliter necasset. Itaque reg-
 num ejus acerbissima iniquitate repletum est. De
 quibus videlicet suspicio fuisset, illico trucidabat eos.
 Multi regis iracundia, cædis cupidæ, contra adver-
 sa-

ries habebantur, et mendaciorum quidem confestim fides habebatur. Erant autem criminacionibus ipsis valociora supplicia. Denique qui modo accusaverat atrocitabatur; et cum eo qui ante se convictus esset ducebatur ad poenam. De vita namque et periculis regis quaestiones breviori compendio terminabat. Ad hanc autem savitiam processerat, ut nec eorum quemplam humanitus aspiceret, qui accusatores essent; verum amicis etiam immitissimum se praeberet. Ejus namque filii Alexander et Aristobolus, quos occiderat, hanc habuerunt prolem. Filii Alexandri ex Glaphira regis Cappadociae Archelai filia, duo fuerunt, Tigranes et Alexander. Aristoboli vero, Agrippa, Herodes et Aristobolus. Hos enim sibi genuit Beronice Salomis Herodis sororis filia, ipsius sobrina. Ipse autem Herodes, quos praeter necaverat, hos habebat filios, Herodem Antipam, Archelaum Herodem, et Philippum atque Phaselum, filias vero Bosanien et Salomen, et Olympiadem; ac praeter has, Alexandri, et Aristoboli sorores duas, ex Mariamne uxore, quam interfecerat. Hanc prolem, ex diversis uxoribus, quas plures habebat, genuit. Feroran autem (ut fama fuit) fratrem suum veneno occidit. Ergo post immensam necem domesticorum atque insatiabilem subjectorum, et Dominum Christum magis praedicantibus didicit natum, cum mox ad cuncta conversus argumenta, extinguere curavit. Sed dum non hoc contigit ut voluit, furorē quem corde celaverat occidendo pueros Bethlehemitibus demonstravit. Supra enim omnes barbaros crudelissimum edicto omnes pueros ab unis noctis aetate usque ad spatium duorum videlicet annorum alidere iussit. Quam eadem Dominus innocentium terribiliter in eum vindicavit, quamvis etiam sophistas in lege crudelissimos duos eum eorum discipulis vivos intenderet, aliosque eis consentientibus trucidari iusserat, quia aquilam in templo auream, quam contra reges instituerat, a fano ejicere decreverant. Scribas quoque et interpretes divinae legis occidit, quos suspicior in nece parvulorum cum Herode fuisse meditato. Herodis quippe corpus morbo occupatum variis doloribus differebatur. Nam febris quidem non mediocris erat, prurigo autem intolerabilis habebat omnem corporis superficem. Assiduis autem vexabatur corporis tormentis, pedesque tanquam ex intercoctis vitio intumescant, quum et inflatio ventriculi patredoque testiculorum vermiculos generans. Hinc atra jam hinc correptus, et pene ipsi morti inhabitabatur. Igittur factam nefariam excogitavit. Collectos enim cujusque vici ex omni Judaea nobiliores in locum cui nomen est Hippodromo concludi praecipit. Deinde sorore Salome et Alexa marito ejus ad se vocatis, ait: Scio, inquit, mortem meam festis gaudiis celebratos esse Judaeos, verum per alios lugeri potero, et praeclearissimos honores assequi sepulturae, si qua praecipio feceritis. Hos viros qui habentur in custodia, cum animam efflaverō, statim militibus circumdatos occidite, ut etiam in vita, omnis mihi Judaea, omnis donus, lacrymet. Herodes quia inedia tussisque

Apariter violentia distendebatur, statim praeventre conatus est, sumptoque malo, etiam cultellam poscit. Sectum enim comedere consueverat. Deinde circumspecto ne quis arbiter impediret, tanquam se percussurus dexteram sustulit. Cum vero Aciabus consobrinus ejus accurrisset, manumque continisset, paululum morte protelata, corrigit testamentum et successorem quidem Archelaum, natu maximum Antipatri fratrem, scribit, tetrarcham vero Antipam. Moritur itaque Herodes post annos quidem 44 ex quo interfecit Antigonum et regno potitus est Judaeorum, annis vero 32 postquam rex a Romanis declaratus est, et in aliis quidem omnibus secunda fortuna usus est, in rebus autem domesticis infelicissimus fuit. Augustus vero Herodis loco Archelaum constituit, ejusque fratres quatuor tetrarchas fecit.

CAPUT XIX.

Imperante Octaviano Christum natum esse, ut praedixerant prophetae, et angeli annuntiarunt. Et qui memoria digni illustres eo tempore haberentur viri.

Quibus diebus regnum Aegyptiorum, quod fuit in Alexandria, destructum est, quod usque ad Cleopatram annis 240 steterat. Aegyptus vero provincia deinceps Romanorum facta est, quam primus Cornelius Gallus Foro-Julien-sis poeta tenuit; qui quadagesimo tertio aetatis suae anno propria manu se interemit, de quo Virgilius in Bucolicis meminit. Quo tempore, censu Romae agitato, inventa sunt civium Romanorum quadraginta millia centena, et quadraginta tria millia. Marcus enim Terentius Varro philosophus, prope nonagenarius moritur. Tunc Nicopolis juxta Actium condita, et Agonactus constitutus est, Arctoricus medicus Augusti, post Actiacam victoriam naufragio perit. Is namque Octavianum monuit ut e castris in campum, quamvis aeger, contra Antonianos milites properaret, hoc ei profuturum fore in somnis didicisse dicit. Quod ut Augustus fecit, discrimen mortis evasit. Confestim quippe ejus castra ab Antonianis capta sunt. Larissaeus enim magus et Pythagoricus ab Augusto urbe et Italia depulsus est. Augustus etiam Gallos et Calabriam vegetates fecit. M. Gnaeus Plautius Ciceronis discipulus, orator habebatur insignis. Qui cum Galliam Comatam regeret, Jugurtham condidit. M. Lolus Galatiam provinciam fecit. Quintilius Cremonensis, Virgili et Horatii amicus, moritur. Tiberius, ab Augusto missus, occupavit Armeniam. Virgilius poeta Brundisii moritur, Saturnino et Cinna Lucentio consulibus: ossa ejus Neapolim translata, in secundo ab urbe milliario sepeliuntur, titulo hujusmodi superscripto, quem moriens ipse dicitaverat:

Mantus me genuit, Calabri rapuere, tenet nunc Parthenope, cecini pascua, rura, duces.

Verrius etiam et Tacax, Virgilio et Horatio contubernales, poetae habentur illustres, qui Aeneidos postea libros emendaverunt sub ea lege, ut nihil adderent. Emilius Macer etiam Veronensis poeta in Asia moritur. Augustus Agrippam adoptavit in filium.

Tyberius Vindelicos et eos qui Thraciarum confines A erant Romanas provincias facit, ac deinceps vastata Germania Imperator appellatur. G. Julius, cognomine Polyhistor, illustris grammaticus habetur. Horatius quinquagesimo septimo aetatis suae anno niofilius Romae. Tyberius Caesar de captis Pannoniis triumphavit. Augustus filiam suam in adulterio deprehensam exsilio damnavit. Marcus Tullius Tyro, Ciceronis libertus, qui primus notas commentatus est, in Puteolano praedio usque ad centum annos con-senescit. Augustus Tyberium et Agrippam in filios adoptavit. Judas Galileus ad rebellandum Ju-deos cohortatur; Asinius Pollio orator vir consularis, qui de Dalmatis triumphavit, in villa Tusculana aetatis suae anno octogesimo moritur. Cuius filius B Asinius Gallus orator, qui dixit a Tyberio supplicis necatus est. Cuius etiam Virgilius meminit. Igitur, ut praemisimus ad Domini nostri Jesu Christi nativitate, hominis Deique Filii pervenimus. Quae ut a prophetis praenuntiabatur, angelis praedictibus, stella duce, ac sacerdotibus legitime doctoribus protestantibus, in Bethleem Judae celebrata est, anno videlicet a reedificatione templi, quae sub Dario rege facta est, quingentesimo octavo primo; a Salomone autem et prima aedificatione templi anno millesimo vigesimo septimo; a Mose et egressu Is-tae-lis ex Aegypto millesimo quingentesimo sexto. Ab Abraham et regno Nini et Semiramidis anni 2011; a diluvio quippe anni 2921; ab Adam vero 5129. Se-cundum Hebraeos igitur scripturam, et Africam sup-putationem, amplius inventuntur anni 128. Hanc igitur annorum seriem, a protoplasto scilicet usque ad Domini adventum, in singulis, prout potuimus, regis ex celebrioribus factis narrare curavimus. Nunc autem cum post immensos pelagi fluctus Scil-leos tandem evasimus latrorum, et, optata statione potiti, post longaevas saeculorum tenebras ad locum venimus veram, qua respersi in Domini Christi ad-ventu, librorum finem fecimus.

IN TOMUM POSTERIOREM

AD JUDITH AUGUSTAM AUCTORIS PRAEFATIO.

Domina Augustarum felicissima Judith, dum in humanis quo altius accrescas non invenitur rebus: quia si de viro agitur, quis nobilior imperatorum, aut sapientior in divinis, saeculariumve disciplinis, C Ludovico Caesare indicto? nec mirum talem protulisse excellentissimo Augusto saeculo sobolem Carolo. Si autem de venustate corporis, ut absque adulationis furo proferam quod verum est, pulchritudine superis omnes, quas visus vel auditus nostrae parvitas comperit reginas. Sin autem de prole, nonne mundi gloria et hominum delectatio Carolus, qui elegantia corporis ac moribus optimis, seu agili prudentiae studio immuturam vincendo propriam superat aetatem, ut videatur avae ejus non obisse, sed potius, deterga caligine somni, novum illustrare orbem, siquidem in nepote immortale ipsius ingenium una cum nomine decor et virtus splendeant. Quam ob rem, dum in temporalibus nihil desit rebus, ut augmento careas, studio sapientiae dilatari, ut D excellentior terro saeculis imperatricibus reperiri. Igitur indita a Deo tibi sapientia, et naturalis ingenii scientia, attonitum me reddidit inter ceteros adutores, quoniam in divinis et liberalibus studiis, ut tuae eruditionis cognovi facultiam, obstupui, statimque deliberare mecum coepi quodnam munusculum meo labore congestum tuae offerrem almitatis flagrantiae. Igitur ab Octaviano Augusto et Domini nativitate Salvatoris nostri secundum aggressus sum scribendo opus, quod peregi usque ad regna Fran-corum et Longobardorum deficientibus Romanorum imperatoribus seu iudicibus ab Italia et Gallis, Got-

torum quoque regibus, qui successerant, ab eis etiam depulsis. Quod videlicet opus quinque distinxit in libros. In his enim, velut in speculo, per tuae sanc-tissimae devotionis admonitionem atque jussionem do-minus meus Carolus, gloriosissimus tuae filius excel-lentiae, inspicere quid agendum vel quid vitandum sit poterit. Decet enim dominam te venerabilem uni-cum erudire filium, nostrae jucunditatis et novi saeculi regem esse Bersabeae, quae Iduliam priscorum eruditit sapientissimum saeculorum regem, ut idem de se ait: Nam et ego filius fui patris mei tenellus, et unigenitus coram matre mea, et docebat me atque dicebat: Suscipiat verba mea cor tuum; custodi praecepta mea, et vives. Posside sapientiam, posside prudentiam, ne obliviscaris, neque declines a verbis oris mei, ne dimittas eam, et custodiet te; dilige eam, et servabit te, etc. Is autem prout de Domini confidimus pietate, sacris jussionibus tuis parebit, et inter ceteras matris dilectionis admonitiones hos libellos suae non delignabitur contradere memoria. Quibus imperatorum gestis, sanctorumque triumphis, atque doctorum magnificentium doctrinis illustratus, cautius quid agendum sit, sive subtilius inveniet quid sit vitandum. Igitur hos codicillos tuae dilectionis amor, mi domina semper Augusta, scribere com-pulsi, qui tuae almitatis et immortalis sapientiae judicium exspectant. Quod si judicando consequantur laudem, tuae reputabitur aeternaliter memoriae: quoniam sacratissimum nomen tuum Judith judicans, sive laudans interpretatur.

INCIPIT

CHRONICORUM TOMUS POSTERIOR,

Continens ab Octaviano Augusto et Christi Servatoris nostri Nativitate usque ad Francorum et Longobardorum regna rerum gestarum historiam.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Quot priores libri diversorum regnorum historias continent ab initio mundi usque ad nativitatem Christi.

In prioribus libris, Domino suffragante, ex multorum opusculis cum hagiographorum tum gentilium, non modico labore desudans, decerpere curavi quaecunque utilia parvitati meae sunt visa, et legentibus profutura, sumens exordium a primo parente mortaliū propagatore. Tandem post multas saeculorum tenebras, ad nativitatem novi hominis pervenimus, Domini scilicet Jesu Christi Dei et hominis filii. Uti priorum finem decevi facere librorum, ut cum legilibus caeremoniis, et umbris, atque erroribus pristinis, terminarentur.

CAPUT II.

De nativitate Christi ab angelis et prophetis annuntiatā, quae sextam mundi aetatem consecravit.

Igitur jam Salvatore nato, ejusque radiis remotis tenebris, illustrato mundo, alia terenda est via, nec de diversarum, ut prius, fatigabitur calamus gentium regnis scripturus, dum feritas atque rabies singularum gentium immensaque libido dompandi (ut in prioribus libando perstrinximus libris) in unius ditionis pariter omnia concenterent regna. Et hoc non hominum fortitudo, vel prudentia, sed Dei omnipotentia, quod antea nusquam fuerat, preparavit. Quod longe propheta praevidens, ait: *Non levabit gens gladium, et quae sequuntur.* Dignum itaque erat ut illo nascente, qui unus est Deus, in substantia Patris et Spiritus sancti, sub unius censu totus subderetur mundus. Itaque haec nativitas celebrata est, prophetis praedicentibus, et angelis proclamantibus: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonae voluntatis*, quando totus sub una pace mundus, mirabili modo et praecedentibus saeculis inaudito, quiescebat. Quam videlicet nativitatem et pacem, non solum divini eloqui scripta, sed etiam gentiliū oracula longe prius praedixerunt, ut in Sibyllinis et ceterorum carminibus continetur. Igitur postquam imperare cepit Octavianus Caesar, qui primus monarchiam obtinuit mundi (quamvis avunculus ejus Julius Caesar ante eum existeret potius metator imperii quam imperator), prope emenso admodum anno quadragesimo secundo, natus est Dominus Christus, veram mundo torpenti in tenebris a saeculis saeculorum terris afferens lucem. Ita enim factum est ut